V. G. Morțun și în ziarul
,,Timpul”, am mai găsit o mulțime de materie în ,,Curierul de Iași”, care constă în două nuvele de vr-o 6
coale, aproape necunoscte de admiratorii regretatului poet. Dacă ne permiteți și editarea acestui
uvragiu, sântem gata de a-l pune îndată sub presă” (Scrisoare din 5/17 ianuarie 1893 a fraților Șaraga
către Aglaia Gareiss de Dollitzsturm, Cernăuți). În cele din urmă, Matei Eminescu, ce deținea drepturile
de moștenitor, încheie o învoială cu frații Șaraga, în care se precizează:,,Eu Matei Eminescu am vendut
Fraților Șaraga dreptul de a tipări scrierile fratelui meu care